П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 17 августа 2017 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Чубаря С.Ю., представившего удостоверение № 1903 и ордер от 17.08.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2,, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В конце августа 2016 года ФИО2, находясь в селе Тюбеляс Усть-Катавского городского округа Челябинской области, у дома № 17 по ул. Октябрьская увидел кусты дикорастущего растения конопля. Достоверно зная о том, что растение конопля содержит наркотическое средство каннабис (марихуана), решил путем сбора дикорастущего растения, приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), чтобы в дальнейшем лично употребить наркотическое средство путем выкуривания. В этот же день, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), ФИО2 путем сбора обнаруженного возле дома № 17 по ул. Октябрьская села Тюбеляс в Усть-Катавском городском округе Челябинской области растения конопля, незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете после высушивания до постоянной массы не менее 8,51 гр., то есть в значительном размере.

После чего, в этот же день с указанным наркотическим средством ФИО2 проследовал в дом № 17 по ул. Октябрьская в с. Тюбеляс в Усть-Катавского городского округа Челябинской области, где с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), без цели сбыта, для личного употребления, из части незаконно приобретенного и незаконно хранящегося при нем наркотического средства каннабис (марихуана), используя кухонный прибор, получил, и таким образом незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,95 гр., то есть в значительном размере. 

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 8,95 гр., и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 8,51 гр., ФИО2 незаконно хранил при себе в рюкзаке до 29.03.2017.

29.03.2017 в 23 часа 15 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на территории КПП № 3, по адресу 

<

...>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. После чего, в этот же день, то есть 29.03.2017 в период времени с 23 час. 30 мин. до 23 час. 55 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортного средства», при обследовании транспортного средства марки «Форд Фокус», принадлежащего третьему лицу, в рюкзаке, принадлежащем ФИО2, обнаружены и изъяты наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете после высушивания до постоянной массы, 8,51 гр., и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,95 гр., то есть в значительном размере. 

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства подсудимый ФИО2 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого ФИО2

Судья считает, что обвинение ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере обоснованно, и его действия образует состав данного преступления.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлению небольшой тяжести; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимого, который 

<

данные изъяты>, не судим, по месту жительства, прежних мест работы и досуга характеризуется положительно, к административной ответственности в сфере нарушений общественного порядка не привлекался, на учётах у нарколога и психиатра не состоял, учитывая его материальное положение и возможность получения заработка, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и назначает наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) руб.

Разъяснить ФИО2, что штраф подлежит уплате в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, содержащиеся в упаковочных конвертах №№, №, №, №, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО г. Трехгорный по Челябинской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись

Копия верна.

Судья А.П. Лукьянов 

Секретарь ФИО3